令和４年第１回定例会

胆振東部消防組合議会会議録

令和 ４ 年 ３ 月２３日 開会

令和 ４ 年 ３ 月２３日 閉会

胆振東部消防組合

第１回胆振東部消防組合議会定例会

令和 ４ 年 ３ 月２３日（水曜日）

○議事日程

１ 会議録署名議員の指名

２ 会期の決定

３ 行政報告

４ 施政方針

５ 一般質問

６ 提案理由の説明

７ 議案第１号「令和３年度胆振東部消防組合補正予算（第３号）について」

８ 議案第２号「胆振東部消防組合職員の給与に関する条例の一部改正について」

９ 議案第３号「胆振東部消防組合消防団員の定員、任免、報酬、服務等に関する条

例の一部改正について」

１０ 議案第４号「胆振東部消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部改正につい

て」

１１ 議案第５号「令和４年度胆振東部消防組合予算について」

１２ 報告第１号「現金出納例月検査の結果報告について」

○出席議員

１番 梅 森 敬 仁 君 ２番 工 藤 秀 一 君

３番 橋 本 豊 君 ４番 大 捕 孝 吉 君

６番 星 正 臣 君

○出席説明員

管 理 者 宮 坂 尚市朗 君

副 管 理 者 西 野 和 博 君

代表監査委員 佐 藤 公 博 君

消 防 長 松 永 忠 昭 君

次 長 立 石 恵 輝 君

消 防 署 長 稲 葉 博 徳 君

総 務 課 長 横 井 幸 男 君

安 平 支 署 長 小笠原 規 人 君

追分出張所長 米 倉 俊 也 君

厚 真 支 署 長 工 藤 芳 一 君

鵡 川 支 署 長 三 上 文 敏 君

穂 別 支 署 長 酒 井 裕 君

○出席事務局職員

局 長 蛯 子 雅 文 君

書 記 中 村 浩 美 君

書 記 宮 坂 賢 一 君

書 記 藤 田 恵 五 君

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議 長 只今の出席議員は、５名であります。定足数に達しておりますので、これ

より令和４年第１回胆振東部消防組合議会定例会を開会いたします。

審議に入る前に去る１２月２３日の第３回定例会における山崎議員の質問

について横井総務課長より報告の申し出がありましたので、発言を許します。

横井総務課長。

○横井課長 令和３年第３回組合議会定例会において、財政調整基金条例制定に伴う審

議において山崎議員より財政調整基金の積立上限の設定についての質問に

対し、組合から一定額に達した時は積立を停止する、これまでの緊急、やむ

を得ない事情により補正予算あるいは専決処分をしてきたことを分析し、一

定額を示し目標額を共通認識させて頂きたい旨、答弁させて頂きました。

過去１０年間の補正予算で追加した事業の内、地震関連を除く、施設修繕

等に要した経費、大きい物では防火水槽の漏水による内面処理で１基当たり

約２６０万円、防火水槽の撤去工事で約２２０万円の補正を行っています。

これらの事業を参考に、各支署、緊急、必要やむを得ない理由により生じ

る経費の財源として各町５００万円を基金基準額と定め活用したいと考えて

おります。

以上、ご報告致します

○議 長 本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議 長 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議規則第８９条の規定により、２番工藤議員、３番橋本議員の２名を指

名いたします。

◎日程第２ 会期の決定

○議 長 日程第２、「会期の決定」の件を議題といたします。

お諮りいたします。今期定例会の会期は本日１日間といたします。

これにご異議ありませんか。

［「異議無し」という声あり］

異議無しと認めます。

よって会期は本日１日間と決しました。

◎日程第３ 行政報告

○議 長 日程第３、「行政報告」を求めます。 松永消防長。

○消 防 長 （記載省略、議事録音有り）

〇議 長 以上で松永消防長の行政報告が終わりましたので、これより質疑に入りま

す。質疑ありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

◎日程第４ 施政方針

○議 長 日程第４、「施政方針」を求めます。宮坂管理者。

〇管 理 者 （記載省略、議事録音有り）

◎日程第５ 「提案理由の説明」

○議 長 日程第５「提案理由の説明」をもとめます。 宮坂管理者

○管 理 者 （記載省略、議事録音有り）

◎日程第６ 議案第１号 令和３年度胆振東部消防組合補正予算（第３号）につ

いて

○議 長 日程第６、議案第１号「令和３年度胆振東部消防組合補正予算（第３号）

について」を議題といたします。

本案について説明を求めます。横井総務課長。

○横井課長 （説明省略）

○議 長 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

次に、討論を行います。

討論はありませんか。

［「無し」という声あり］

討論なしと認めこれで討論を終わります。

議案第１号について、採決を行います。

本案について原案の通り決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

異議なしと認めます。

よって本案は原案の通り可決することに決しました。

◎日程第７ 議案第２号 胆振東部消防組合職員の給与に関する条例の一部改正

について

○議 長 日程第７、議案第２号「胆振東部消防組合職員の給与に関する条例の一部

改正について」を議題といたします。

本案について説明を求めます。横井総務課長。

○横井課長 （説明省略）

○議 長 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

次に、討論を行います。

討論はありませんか。

［「無し」という声あり］

討論なしと認めこれで討論を終わります。

議案第２号について、採決を行います。

本案について原案の通り決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

異議なしと認めます。

よって本案は原案の通り可決することに決しました。

◎日程第８ 議案第３号 胆振東部消防団員の定員、任免、報酬、服務等に関す

る条例の一部改正について

○議 長 日程第８、議案第３号「胆振東部消防団員の定員、任免、報酬、服務等に

関する条例の一部改正について」を議題と致します。

本案について説明を求めます。横井総務課長。

○横井課長 （説明省略）

○議 長 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

次に、討論を行います。

討論はありませんか。

［「無し」という声あり］

討論なしと認めこれで討論を終わります。

議案第３号について、採決を行います。

本案について原案の通り決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

異議なしと認めます。

よって本案は原案の通り可決することに決しました。

◎日程第９ 議案第４号 胆振東部消防組合の育児休業等に関する条例の一部改

正について

○議 長 日程第９、議案第４号「胆振東部消防組合の育児休業等に関する条例の一

部改正について」を議題と致します。

本案について説明を求めます。横井総務課長。

○横井課長 （説明省略）

○議 長 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

次に、討論を行います。

討論はありませんか。

［「無し」という声あり］

討論なしと認めこれで討論を終わります。

議案第４号について、採決を行います。

本案について原案の通り決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

異議なしと認めます。

よって本案は原案の通り可決することに決しました。

◎日程第１０ 議案第５号 令和４年度胆振東部消防組合予算について

○議 長 日程第１０、議案第５号「令和４年度胆振東部消防組合予算について」を

議題と致します。

本案について説明を求めます。横井総務課長。

○横井課長 （説明省略）

○議 長 説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

［「無し」という声あり］

質疑無しと認め質疑を終わります。

次に、討論を行います。

討論はありませんか。

［「無し」という声あり］

討論なしと認めこれで討論を終わります。

議案第５号について、採決を行います。

本案について原案の通り決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

異議なしと認めます。

よって本案は原案の通り可決することに決しました。

◎日程第１１ 報告第１号 現金出納例月検査の結果報告について

○議 長 日程第１１、報告第１号「現金出納例月検査の結果報告について」は、議

案書２０ページから２４ページに記載のとおりの監査報告でございますので

「報告済み」と致します。

◎閉会の宣言

○議 長 以上をもちまして、本定例会に付議された案件はすべて議了いたしました。

これをもちまして、令和４年第１回胆振東部消防組合議会定例会を閉会い

たします。

閉会 午前１１時３８分